
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 
PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15 e 16 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisive e per le distribuzioni, 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e successive modificazioni, di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di 

seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione”, il Capo III del “D.M. tax credit produzione 

2021” e il Capo II del “D.M. altri tax credit 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti 

d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

DG-CA|31/08/2021|DECRETO 2312

mailto:dg-c@beniculturali.it


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione”, del Capo III del “D.M. tax credit produzione 2021” e del Capo II del “D.M. altri tax credit 

2021”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva e alle distribuzioni inseriti nelle tabelle 

allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta 

definitivi, nella misura indicata nelle medesime tabelle, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa. 

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

3. Con riferimento all’anno 2022, il riconoscimento dei crediti d’imposta è subordinato alla effettiva 

disponibilità di risorse finanziarie prevista con il decreto di cui all’articolo 13, comma 5, della legge 

n. 220 del 2016, relativamente al riparto del Fondo di cui al medesimo articolo 13 per l’anno 2022 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dell’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” e dall’articolo 

30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

mailto:dg-c@beniculturali.it
http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021” e ai sensi 

dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG 

Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria 

al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le 

amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di 

attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei 

beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, 

finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”  e del comma 7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i 
soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo 

l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more 

della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei 

requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 

2021” , in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta 

in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo 

concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, 

ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla 

medesima legge, per cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, 

amministratori e legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 

mailto:dg-c@beniculturali.it


Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Anno di riferimento 2021

Le Sorelle Macaluso (già Il Charleston) DOM-2021-110719-TCDN2 TEODORA FILM DISTRIBUZIONE  06355311009  € 45.661,65 € 45.661,65

PAOLO CONTE, Via con me DOM-2021-110718-TCDN2 NEXO DIGITAL  06695820966  € 79.304,96 € 79.304,96

Caterina DOM-2021-110755-TCDN2 KINÉ SOCIETà COOPERATIVA  01238660524  € 17.755,27 € 17.755,27

LA PRIMA DONNA DOM-2021-112380-TCDN2 ISTITUTO LUCE CINECITTA' 11638811007 € 39.026,18 € 39.026,18

GLI ANNI AMARI DOM-2021-110693-TCDN2 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 84.008,80 € 84.008,80

IMPRESSIONISTI SEGRETI DOM-2021-110776-TCDIF NEXO DIGITAL  06695820966  € 5.353,40 € 5.353,40

IMPRESSIONISTI SEGRETI DOM-2021-110750-TCDN2 NEXO DIGITAL  06695820966  € 31.896,85 € 31.896,85

ERMITAGE IL POTERE DELL'ARTE DOM-2021-110769-TCDIF NEXO DIGITAL  06695820966  € 6.801,50 € 6.801,50

FRIDA VIVA LA VIDA DOM-2021-110773-TCDIF NEXO DIGITAL  06695820966  € 5.888,14 € 5.888,14

MALEDETTO MODIGLIANI DOM-2021-110731-TCDN2 NEXO DIGITAL  06695820966  € 76.902,10 € 76.902,10

FELLINI DEGLI SPIRITI DOM-2021-110753-TCDN2 NEXO DIGITAL  06695820966  € 27.081,86 € 27.081,86

CREATORS THE PAST DOM-2021-110934-TCDN2 ARTUNIVERSE S.R.L.  11051130018  € 389.055,78 € 389.055,78

Semina il vento DOM-2021-110782-TCDN2 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 80.605,77 € 80.605,77

CRESCENDO DOM-2021-110679-TCDN2 SATINE FILM DISTRIBUZIONE  12165471009  € 119.281,18 € 119.281,18

Nilde Iotti, il tempo delle donne DOM-2021-110698-TCDN2 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 41.464,93 € 41.464,93

Easy Living DOM-2021-110781-TCDN2 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 133.249,25 € 133.249,25

LA PIAZZA DELLA MIA CITTA' BOLOGNA E LO STATO SOCIALE DOM-2021-110686-TCDN2 I WONDER S.R.L.  03286521202  € 114.794,87 € 114.794,87

One More Jump DOM-2021-110852-TCDIF FANDANGO S.P.A.  03536841004  € 636,00 € 636,00

"Paradise" (già "Kaloghero") DOM-2021-110824-TCDIF FANDANGO S.P.A.  03536841004  € 210,00 € 210,00

BELLISSIME (già DIVINE, già BELLISSIME) DOM-2021-110808-TCDIF FANDANGO S.P.A.  03536841004  € 644,58 € 644,58

FAITH DOM-2021-110836-TCDIF FANDANGO S.P.A.  03536841004  € 1.049,34 € 1.049,34

MISS MARX DOM-2021-110713-TCDN2 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 271.285,04 € 271.285,04

FOOD MARKETS BERGEN, CAGLIARI, CORK, SALONICCO, VALENCIA DOM-2021-110744-TCDIF
STEFILM INTERNATIONAL SRL PRODUCTIONS AND 

COPRODUCTIONS
 08194810019  € 7.041,70 € 7.041,70

FANGO ROSSO DOM-2021-112397-TCDN2 ARCH PRODUCTION SRL 01105960312 € 20.243,60 € 20.243,60

We Are The Thousand DOM-2021-110696-TCDN2 I WONDER S.R.L. 03286521202 € 109.504,58 € 109.504,58

"Paradise" (già "Kaloghero") DOM-2021-110700-TCDN2 FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 136.651,20 € 136.651,20

LA MAFIA NON E' PIU' QUELLA DI UNA VOLTA DOM-2021-110771-TCDIF FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 3.199,50 € 3.199,50

IL REGNO DOM-2021-110802-TCDIF FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 384,57 € 384,57

FAMOSA DOM-2021-110871-TCDN2 EUROPICTURES 10513191006 € 57.650,78 € 57.650,78

PADRENOSTRO DOM-2021-110791-TCDN2 VISION DISTRIBUTION S.P.A. 09719250962 € 524.465,46 € 524.465,46

FIGLI DOM-2021-110847-TCDN VISION DISTRIBUTION S.P.A. 09719250962 € 240.000,00 € 240.000,00

L'IMMORTALE DOM-2021-110850-TCDN VISION DISTRIBUTION S.P.A. 09719250962 € 240.000,00 € 240.000,00

LASCIAMI ANDARE DOM-2021-110682-TCDN2
WARNER BROS ENTERTAINMENT ITALIA S.R.L. CON UNICO 

SOCIO
 00450490586  € 660.386,18 € 660.386,18

IL DELITTO MATTARELLA DOM-2021-110800-TCDN2 CINE 1 ITALIA 10625661003 € 180.527,31 € 180.527,31

MOLECOLE DOM-2021-110748-TCDN2 ZALAB FILM SRL 04837750282 € 60.467,46 € 60.467,46

VITRUM DOM-2021-110721-TCDN2 RS PRODUCTIONS 10953900965 € 192.520,00 € 192.520,00

A TUTTA BIRRA DOM-2021-110778-TCDN2 RS PRODUCTIONS 10953900965 € 198.556,92 € 198.556,92

BARMAN & BARTENDERS DOM-2021-110715-TCDN2 RS PRODUCTIONS 10953900965 € 194.920,00 € 194.920,00

BORN IN THE STREET DOM-2021-110788-TCDN2- RS PRODUCTIONS 10953900965 € 217.920,00 € 217.920,00

SI VIVE UNA VOLTA SOLA DOM-2021-110663-TCDN2 FILMAURO S.R.L.  03558971002  € 1.066.930,50 € 1.066.930,50

La famosa invasione degli orsi in Sicilia DOM-2021-110665-TCDN BIM DISTRIBUZIONE SRL  06241680583  € 71.458,65 € 71.458,65

Picciridda con i piedi nella sabbia DOM-2021-110688-TCDN2 SATINE FILM DISTRIBUZIONE 12165471009 € 35.163,47 € 35.163,47

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022

SULLA STESSA ONDA CONS-2020-104897-TCAVTW2 CINEMAUNDICI 07400260159 € 657.105,39 / € 655.375,55 € 1.729,84 € 0,00

PUFFINS - I stagione CONS-2020-102883-TCAVW IERVOLINO ENTERTAINMENT 11636381003 € 1.095.516,49 / € 1.076.679,73 € 18.836,76 € 0,00

PUFFINS - II stagione CONS-2020-102884-TCAVW IERVOLINO ENTERTAINMENT 11636381003 € 1.085.293,03 / € 1.076.679,73 € 8.613,30 € 0,00

L'Atlante della Memoria CONS-2019-79301-TCAVTV AGHEROSE S.R.L. 02633770306 € 55.119,21 12.762,78 € 12.762,79 € 14.796,82 14.796,82

ARCTIC FRIENDS - VII STAGIONE CONS-2020-112467-TCAVW IERVOLINO ENTERTAINMENT 11636381003 € 1.602.667,61 / € 1.602.667,61 € 0,00 € 0,00

PUFFINS - III stagione CONS-2020-112799-TCAVW IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A. 11636381003 € 1.334.564,86 / € 1.334.564,86 € 0,00 € 0,00

TUTTO SU MIA MADRE CONS-2020-110347-TCAVTV2 STAND BY ME 10776011008 € 136.001,34 / € 0,00 € 136.001,34 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021

L'ultimo Paradiso CONS-2020-106007-TCPF LEBOWSKI SRL 11537231000 € 718.708,61 / / € 718.708,61 € 0,00

VADO E VENGO CONS-2020-105645-TCPF2 DALEX FILM SRL 10000991009 € 172.558,43 / / € 172.558,43 € 0,00

La Particella Fantasma CONS-2020-109722-TCPF AGIDI 02609220369 € 21.372,86 / / € 21.299,05 € 73,81

La Particella Fantasma CONS-2020-99869-TCPF SLINKSET S.R.L. 14928261008 € 33.726,44 / / € 33.726,44 € 0,00

La casa rossa (the red house) CONS-2020-113255-TCPF TEKLA 09967240012 € 60.153,22 / / € 56.810,40 € 3.342,82

TERRURISMO CONS-2018-89757-TCPF DE MARINIS SRL 14412681000 € 12.624,00 € 2.300,00 € 10.000,00 € 324,00 € 0,00

I LIVIATANI Cattive attitudini CONS-2020-110134-TCPF CAMALEO 09160011004 € 47.873,10 / / € 43.521,00 € 4.352,10

I LIVIATANI Cattive attitudini CONS-2020-109863-TCPF PLAY ENTERTAINMENT 09839551000 € 335.111,70 / / € 304.647,00 € 30.464,00

L'ITALIANO CHE INVENTO' IL CINEMA CONS-2020-116938-TCPF BLUE CINEMA TV 01562450682 € 21.720,00 / / € 21.720,00 € 0,00

Vesuvius CONS-2019-101307-TCPF TNM PRODUZIONI S.R.L. 15069261004 € 243.000,00 / € 243.000,00 € 0,00 € 0,00

Tra le onde CONS-2018-60111-TCPF EUROFILM SRL 04981370820 € 201.656,99 € 0,00 € 113.640,60 € 0,00 € 88.016,39

YOU - STORY AND GLORY OF A MASTERPIECE CONS-2018-56400-TCPF MOOLMORE SRL 13437601001 € 64.531,50 € 0,00 € 19.805,00 € 19.430,00 € 25.296,50

ME CONTRO TE IL FILM - IL MISTERO DELLA SCUOLA INCANTATA CONS-2020-115582-TCPF2 COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. 08245630150 € 1.274.593,85 / / € 1.274.593,85 € 0,00

DIABOLIK CONS-2019-113754-TCPF MOMPRACEM SRL 14036641000 € 2.076.170,90 / € 400.000,00 € 1.592.228,00 € 83.942,90

SI VIVE UNA VOLTA SOLA CONS-2019-71286-TCPF FILMAURO S.R.L.  03558971002  € 1.385.207,63 / € 1.385.207,63 € 0,00 € 0,00

CORRO DA TE CONS-2020-109570-TCPF WILDSIDE 10585551004 € 1.601.131,67 / / € 1.591.641,90 € 9.489,77

COME UN GATTO IN TANGENZIALE – RITORNO A COCCIA DI MORTO CONS-2020-112205-TCPF2 WILDSIDE 10585551004 € 2.778.657,34 / / € 2.777.146,19 € 1.511,15

Burraco fatale CONS-2018-101172-TCPF FENIX ENTERTAINMENT SPA 14002131002 € 461.520,60 € 0,00 € 461.520,60 € 0,00 € 0,00

Il turno CONS-2020-109885-TCPF2 ARTICOLTURE 02828621207 € 35.483,69 / / € 0,00 € 35.483,69

L'AFIDE E LA FORMICA CONS-2021-116808-TCPF2 INDACO SRL 03350810796 € 281.278,69 / / / € 281.278,69

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Credito d'imposta pna Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021

L'ALTRA LUNA CONS-2018-108829-TCPFPNA SEVEN DREAMS PRODUCTIONS 08899391000 € 13.224,20 € 4.404,20 € 0,00 € 0,00 € 2.617,57 € 1.786,63

Bentornato papà CONS-2018-100506-TCPFPNA ALTRE STORIE SRL 03014920734 € 648.651,47 € 438.651,47 € 0,00 € 438.651,47 € 0,00 € 0,00

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE

PRODUZIONE CINEMA PASSAGGIO A NUOVA ALIQUOTA

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV E WEB


